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viktigare att Sverige har materiel som är interoperabel med våra partnerländers materiel 
och att den är tekniskt mogen, funktionssäker och tillgänglig än att den har högsta tekniska 
prestanda. Omedelbart användbara förband bör prioriteras före högsta modernitet och 
spetsprestanda. I enlighet med detta kan tekniknivån i Försvarsmakten anpassas för att 
möta en motståndare med motsvarande tekniknivå eller lägre.

Det bedöms som centralt att ha ett mindre antal kompletta men operativa system och 
förband än ett större antal som inte är kompletta och som saknar viss förmåga i olika 
avseenden.

Ett annat centralt område som pekas ut i försvarsbeslutet är att en större del av 
Försvarsmaktens verksamhet förutsätt kunna vila på andra aktörer. Fler offentligprivata 
tillgänglighetslösningar förutsätts kunna leda till kostnadsreduktioner.

5.2.3 Nyckeltal

Utifrån den förändrade synen på materielanskaffning och logistik är ett antal områden 
centrala att följa upp.

Med de nya principerna för materielförsörjning är det centralt att andelen materiel som 
anskaffas tillsammans med samarbetspartners öka när detta bedöms vara kostnadseffektivt. 
Hur mycket materiel som egentuvecklas och/eller utvecklas tillsammans med andra är 
därför ett föremål för intresse. Som referens kan det totala materielanslaget användas. 
Nyckeltalet skulle således kunna vara andelen egentuveckling alternativt andelen som 
utvecklas tillsammans med andra i förhållande till det totala materielanslaget. Detta 
hänger nära samman med synen att utveckling bör minska som andel överlag. Nyckeltal 
för detta skulle kunna vara utvecklingens andel av totala materielanslaget.

Regeringen har uttryckligen pekat på att ekonomiskt handlingsutrymme är en nyckelfråga 
i att säkerställa en materielförsörjning som klarar av att tillgodose insatsorganisationens 
behov vid förändrade behov eller prioriteringar. Det påverkbara utrymmet i exempelvis 
materielplanen och på vilket sätt olika delar kan påverkas är därför föremål för intresse. 
Som referensbas kan den totala materielplanen användas. Nyckeltalet skulle således kunna 
vara andelen påverkbart utrymme i materielplanen på x års sikt i förhållande till det totala 
utrymmet under samma period. Vid en sådan analys är det viktigt att kunna identifiera 
både ekonomiska bindningar och logiska. Logiska bindningar i planen är sådana 
beställningar som följer på ett rationellt sätt av varandra.

Sverige har haft en internationellt sett hög omsättning på den egna försvarsmaterielen. 
Detta innebär att avskrivningstiderna blir mycket korta och kostnaderna över tid höga. 
Målsättningen är att investeringarna ska nyttjas över längre tid. Livslängden hos den 
materiel som nyttjas är därför ett föremål för intresse. Referensbas är inte med säkerhet 
nödvändig. Nyckeltalet skulle kunna vara genomsnittlig livslängd hos materielen. Detta 
genomsnitt kan behöva viktas för olika system för att ge en rättvis bild. Vikten skulle med 
fördel kunna vara investeringens storlek. Därmed skulle större dyrare system få en högre 
vikt än mindre billiga. En minskad omsättningstakt hör tätt samman med synen att den 
materiel som finns måste brukas i en större utsträckning. En mindre andel materiel ska 
vara förrådställd och redo för användning och istället i bruk i formen av övning och insats. 
Ett nyckeltal skulle kunna vara andelen materiel som är i bruk i förhållande till den totala 
materielstocken. Även detta nyckeltal har ett behov av att viktas.

De ekonomiska analyserna behöver förstärkas då stora materielprojekt ofta visar sig vara 
felberäknade. Detta beror ofta på att kostnader som ligger bortom anskaffning inte på ett 
korrekt sätt hanteras i kalkylerna. De totala kostnaderna över livscykeln är således föremål 
för intresse. Som, referensbas kan samtliga beräkningar som sker i samband med 
materielinvesteringar användas. Nyckeltalen skulle kunna vara andelen 
materielinvesteringar som livcykelberäknas i förhållande till den totala mängden 
materielinvesteringar.
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Som ett led i att fa en mer användbar och flexibel försvarsmakt är det viktigt att snabbare 
kunna få effekt från den tidpunkt som beslut tas. Tiden det tar för en leverans att ske från 
den tidpunkt då en kravspecifikation finns är därför föremål för intresse. Referensbas är 
inte med säkerhet nödvändig. Nyckeltalet skulle kunna vara den genomsnittliga tiden det 
tar från kravspecifikation till leverans.

Framtidens Försvarsmakt kommer att behöva föra över medel från den stödjande 
verksamheten till den operativa. Ett sätt att nå kostnadsreduktioner i verksamheten är 
genom en ökat inslag av alternativa utförare. Andelen förbandsverksamhet som utförs av 
en tredje part är därför föremål för intresse. Som, referensbas kan de totala kostnaderna för 
förbandsverksamheten (anslag 1.1) användas. Nyckeltalet skulle kunna andelen 
förbandsverksamhet som utförs av tredje part i förhållande till den totala mängden 
förbandsverksamhet.

5.3 Personalförsörjning

Huvuduppgiften för militär personal utgörs i framtiden av rollen i insatsorganisationen. 
Regeringens bedömning (enligt inriktningspropositionen) är att förbandens operativa 
förmåga kommer att påverkas av eventuell bristande personaluppfyllnad. Möjligheten att 
kunna försörja förbanden med rätt personal kommer därför att bli avgörande för 
förmågeperspektivet. Ur ett resursperspektiv är personalförsörjningens roll att tillse att 
Försvarsmakten har rätt resurser för att kunna bedriva verksamheten, vilken ska leda fram 
till att målen uppfylls.

Inriktningspropositionen nämner fyra kriterier för värdering och beskrivning av 
personalförsörjningen: antal, kompetens, ålder och motivation. Dessa kriterier är detta 
delkapitels utgångspunkt för den strategiska styrningen ur ett personalperspektiv och 
används som en grund för nyckeltalskonstruktion. De nyckeltal som konstrueras ska 
sålunda spegla personalen som resurs, där resurserna måste vara tillräckliga (antal) och av 
rätt typ (kompetens, ålder, motivation).

Vi har valt att använda oss av det antal av olika personalkategorier som presenteras i 
inriktningspropositionen trots att Försvarsmakten i sin utvecklingsplan (FMUP)41 
redovisar något justerade antalssiffror.

5.3.1 Roll i att uppnå framtidens försvarsmakt

Framtidens personalförsörjningssystem, baserat på frivillig personal, ska enligt 
inriktningspropositionen på ett kostnadseffektivt sätt gagna insatsorganisationens 
tillgänglighet, användbarhet och förmåga. Jämfört med ett vämpliktssystem ökar 
tillgängligheten och användbarheten med kontinuerligt tjänstgörande personal, då dessa 
har större möjligheter att bibehålla önskad kompetensnivå genom fortlöpande träning och 
utbildning - aktiviteter vilka också antas leda till ökad flexibilitet och förmåga. För att 
beskriva insatsorganisationens dagsläge och följa upp kommande förändringars effekt 
måste de nyckeltal som konstrueras spegla dessa givna förutsättningar.

5.3.2 Centrala förändringar och kritiska framgångsfaktorer

De nya krav inriktningspropositionen introducerar för Försvarsmakten innebär stora 
förändringar för personalförsörjningen. Andra anställningsformer än de idag gällande 
kommer att krävas, där möjlighet ges till kontrakts- och visstidsanställning för längre 
perioder. Insatsförbandens sammansättning av stående och kontrakterade förband medför 
också en omstrukturering både på ett personalrelaterat och på ett organisatoriskt plan.

41 Försvarsmaktens Utvecklingsplan 2011-2020. (2010-02-05). (HKV 23 320:51391).
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Hemvärnet ersätts av nationella skyddsstyrkor, med effektiviseringar och förändringar som 
följd.

Antal

För att locka intresserade till frivilliga anställningar måste Försvarsmaktens 
attraktionskraft som arbetsgivare vara tillräcklig. Det är vår uppfattning att denna faktor är 
den viktigaste för en väl fungerande personalförsörjning i framtiden. Denna faktor borgar 
för en förutsättning i inriktningspropositionen; ett kontinuerligt inflöde av kvinnor och 
män som vill verka som yrkes- eller reservofficerare, soldater, hemvärnsmän eller 
civilanställda.

Både män och kvinnor är uttalat i framtiden den naturliga basen för rekryteringar, och 
Försvarsmaktens attraktionskraft på arbetsmarknaden måste därmed säkerställas 
könsneutralt för att inflödet av personal inte ska bli en begränsande faktor för 
Försvarsmaktens verksamhet.

Antal anställda, totalt och uppdelat på relevanta kategorier, speglar personalstrukturen och 
ger möjlighet att följa upp personalförsörjningen via definierade nyckeltal.
Försvarsmaktens befintliga personalstruktur, dagsläget, är till stor del ett resultat av 
tidigare personalförsörjningssystem. Förändringsarbete kräver för de nyckeltal som 
utformas identifiering av dagsläget och möjlighet till uppföljning av framtida utveckling 
mot en målnivå.

Tvåbefälssystemet, indelningen av yrkesofficerare i officerare och specialistofficerare, är 
idag under förändring avseende antalet inom respektive kategori. Denna 
förändringsprocess kan följas upp genom studier av officersstrukturen; antalet 
yrkesofficerare uppdelat på officerare respektive specialistofficerare.

Personalantalet kommer också vara beroende av möjligheterna till längre 
visstidsanställningar och kontraktsanställningar. Försvarsmakten måste kunna behålla den 
personal som rekryteras. För att det nya personalförsörjningssystemet ska vara 
kostnadseffektivt bör systemet ha rätt förutsättningar för kostnadseffektivitet. Utöver via 
påverkan på de generella lönenivåerna kan detta ernås genom val av lämpliga 
anställningstider för personalen. Korta anställningstider leder bland annat till högre 
rekryterings- och utbildningskostnader mätt i kostnader per anställningsår. Om 
rekryterings- och utbildningskostnaderna är relativt konstanta per anställd person kan 
möjligheterna att påverka dessa kostnader vara begränsade (även om de inte bör 
negligeras). Återstår gör antalet anställningsår, vilket således bör vara högre för en ökad 
kostnadseffektivitet (i tenner av en lägre kostnad per anställningsår).
Personalomsättningen blir här en avgörande indikator på Försvarsmaktens förmåga att 
behålla anställd personal under lämplig tid. I detta sammanhang implicerar begreppet 
lämplig tid inte en minimal personalomsättning, utan en för personalkategorin väl 
anpassad personalomsättning som ett resultat av en kostnadseffektiv genomsnittlig 
anställningstid. Ett nyckeltal för att spegla denna förmåga bör därmed komplettera den 
tidigare nämnda grundförutsättningen för personalförsörjningen - inflödet av personal.

Resonemangen ovan ger en bild av Försvarsmaktens attraktionskraft som arbetsgivare ur 
ett externt perspektiv: hur väl lyckas Försvarsmakten locka till sig arbetskraft? Även ett 
internt perspektiv är av intresse, eftersom det speglar Försvarsmaktens relation till 
personalen - vilket i förlängningen påverkar förmågan att behålla personal under lämplig 
tid. I detta sammanhang kan signaler om relationen mellan arbetsgivare och personal fas 
via studier av övertid, frånvarotid och liknande faktorer.
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En skiss av personalförsörjningssystemets grundstruktur återfinns i Figur 5-1 nedan.

Soldat

Yrkesofficer

Urval UtbiMnng

Figur 5-1: Personalförsörjningens grundstruktur för soldater respektive yrkesofficerare42

Denna grundstruktur visar planeringen för soldaters respektive yrkesofficerares, från 
rekrytering till avgång, användning i yrkesrollerna. För personalförsörjningen spelas de 
främsta rollerna av rekrytering och urval samt insats. För rekryteringen och urvalet 
kommer antalet sökande och lämpliga vara avgörande för inflödet av personal. 
Insatsskedet visar hur befintlig personal används för insatser. Med återknytningen från 
arbete hemma-skedet till insatsskedet avses att illustrera huvuddelen av grundstrukturen, 
själva tjänstgöringen. Vid avgång antas att soldater och yrkesofficerare väljer mellan 
fortsatt arbete inom Försvarsmakten och en ny civil karriär, utan koppling till 
Försvarsmakten.

Kompetens

Den kompetens som efterfrågas i framtiden skiljer sig från den som efterfrågas i dagens 
organisationsstruktur, vilket införandet av nya personalkategorier är ett exempel på. För att 
fånga personalstrukturen kan nyckeltal konstrueras med avseende på olika kompetens- 
eller personalkategorier.

Befälsnivåer speglas enkelt genom genomsnittlig befälsgrad. Önskvärt är att den 
genomsnittliga befälsnivån minskar för att passa tvåbefålssystemets krav på lämplig 
befälsstruktur och för att t ex undvika gradinflation. En för hög gradinflation leder till 
obalans inom de olika personalkategorierna, där risk föreligger för "topptunga" kategorier. 
Införandet av specialistofficerskategorin innebär att avtappningen på yrkesofficerare inom 
förbandsverksamheten minskar genom att ett ökat antal (specialistofficerama) blir kvar 
inom förbandsverksamheten under en längre tid. I de fall individer höjer sin befålsnivå 
finns för varje personalkategori ett tak (den högsta nivån inom varje 
yrkesofficerskategori). Individer som flyttas mellan de olika kategorierna fångas av de 
övriga definierade personalflödesrelaterade nyckeltalen, inom varje kategori fångas 
utvecklingen av den genomsnittliga befälsnivåns utveckling.

förberedelse
k. II1 Ml

1.ii 11 ii

•Arbete
»BeredskapR.kw.ring •Ansökningar uljHnfc|•Urval

Vidare i

42 Egen bearbetning av material från presentationen Försvarsmaktens syn på personalförsörjningen, målbild 
2014-2019
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Ålder

Personalens åldersstruktur bör vara rimlig för att nyttjandet av personalen för olika 
uppgifter ska underlättas. Vad som är en rimlig åldersstruktur beror på typer av och 
fördelningen av arbetsuppgifter. I förekommande fall kan detta presenteras nedbrutet på 
olika personalkategorier beroende på kategorins arbetsuppgifter och därmed lämpliga 
åldersfördelningar.

Motivation

Aktivitetscykeln kretsar kring huvuduppgiften för ett insatsförband - de insatserna 
(internationella och nationella) förbandet deltar i Aktivitetscykeln i Figur 5-2 illustrerar ett 
stående respektive ett kontrakterat förbands olika verksamhetsskeden. Skedena i figuren 
ska enligt Försvarsmakten normalt vara sex månader, med undantag för förbandsträning 
och beredskap för stående förband (normalt ca 12 månader) och tiden hemma för 
kontrakterade förband (vilken kan vara mycket längre). För stående förband kommer 
förbandsträningen och beredskapens längd vara avgörande för det operativa tempot.

Förberedelse 
för insats

Vila
Beredskap

Förbandsträning
Beredskap

Förberedelse
för insats

Längre tid 
hemma

Figur 5-2: Aktivitetscykeln för stående förband (vänster) samt kontrakterade förband (höger)43

Ett nyckeltal som speglar detta perspektiv ger indikationer på i vilken utsträckning anställd 
personal deltar i insatser. Detta är en indikator som kan ge en bild av en 
personalkostnadsrelaterad effektivitet, eftersom talet visar hur många insatser som sker i 
genomsnitt under ett personår (vilket kan ställas i relation till personalkostnaden och ge en 
kostnadsbild av insatsverksamheten - hur många insatser erhålls för en personalårskostnad 
i genomsnitt).

Det är önskvärt att yrkesofficerama i största möjliga utsträckning är placerade i 
insatsorganisationen (till skillnad från att enbart vara resurser i grundorganisationen). Ett 
nyckeltal som visar denna fördelning är därför av intresse.

5.3.3 Nyckeltal

Antal

Förmågan att locka till sig personal beror till stor del på hur potentiella rekryteringsobjekt 
uppfattar Försvarsmakten som arbetsgivare. För att fånga denna uppfattning vore ett

43 Från presentationen Försvarsmaktens syn på personalförsörjningen, målbild 2014-2019 (egen bearbetning)
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nyckeltal som visar attraktionskraften i form av en ranking eller ett index idealt. Mätningar 
av arbetsgivares popularitet för dessa ändamål förekommer. Dock sker dessa mätningar 
främst för företag på konkurrensutsatta marknader, och respondentema till 
undersökningarna plockas från universitet och högskolor. Försvarsmakten skulle i en 
sådan undersökning troligen te sig malplacerad, både vad gäller rekryteringsobjekt (vilka 
för Försvarsmakten troligen inte i första hand hämtas från högre lärosäten) och utbud av 
anställningar (vilka traditionellt i undersökningarna är ekonomi- och teknologiyrken).

I frånvaro av liknande undersökningar konstrueras ett grundläggande nyckeltal för att 
spegla förutsättningarna för personalförsörjningen baserat på bland annat Försvarsmaktens 
attraktivitet som arbetsgivare; att ett tillräckligt stort antal sökande finns för att trygga 
rekryteringsbehovet över tid. Detta kan uttryckas som ett nyckeltal, vilket visar inflödet av 
personal i antal nyanställda alternativt andelen sökande och rekryterade av en viss grupp 
(åldersklasser eller åldersgrupper) På motsvarande sätt kan förutsättningarna för att behålla 
personalen speglas genom utflödet av personal. Åvenförändringstakten i antalet anställda 
kan användas för att följa utvecklingen över tid. Detta gäller också för fördelningen av 
antalet officerare respektive specialistofficerare, där förändringstakten speglar 
förändringen av personalstrukturen över tid för dessa personalkategorier.

För att spegla personalinflödets könsfördelning kompletteras inflödestalen med ett 
nyckeltal som speglar antalet kvinnliga anställda, andelen anställda kvinnor eller 
fördelningen mellan anställda män och kvinnor. Målsättningen om ett kontinuerligt 
inflöde av både kvinnor och män ger att detta nyckeltal bäst kommer till användning vid 
uppföljning av nyanställda, för att undersöka i vilken utsträckning Försvarsmakten lockar 
till sig individer av olika kön. Dock kan det också användas för befintlig personal, för 
möjligheten att kunna följa upp utvecklingen över tiden för personalstrukturen som helhet.

För att personalförsörjningen ska fungera krävs att målnivåerna för antalet anställda kan 
uppfyllas över tid. Detta gäller för samtliga personalkategorier i framtidens Försvarsmakt: 
yrkesofficerare (officer respektive specialistofficer), reservofficerare (officer resp, 
specialistofficer), gruppbefäl, soldater och sjömän (anställda resp, kontrakterade), 
kontrakterade i nationella skyddsstyrkor, specialister och civila. Målnivåer för dessa sätts 
efter Försvarsmaktens bedömning av antalet som krävs inom varje kategori.

Personalomsättning, genomsnittlig anställningstid eller liknande mått är viktiga nyckeltal i 
flera avseenden. Dels speglar dessa tal förmågan att behålla personal i organisationen, dels 
ger de en annan bild av kostnadseffektiviteten för organisationer med en hög 
inskolningskostnad. Personalomsättningen visar hur stor del av organisationens samlade 
kompetens som byts ut under ett år, vilket kan ge information om kostnadseffektivitet om 
det studeras i relation till inskolnings-, rekryterings-, introduktions- och 
utbildningskostnader. Personalomsättningen mäts generellt som det minsta av antalet 
personer som slutat eller börjat under året som andel av det genomsnittliga antalet 
anställda under året.

Ett sammanfattande nyckeltal, vilket kan användas för att studera om målet nåtts eller om 
utvecklingen går i rätt riktning givet dagsläget, är kvoten personalinflöde (antalet 
nyanställda personer inom respektive kategori) dividerat med personalutflöde (antalet 
avgångar inom respektive kategori). Detta nyckeltal är 1 vid lika stort inflöde som 
avgångar, vilket är en rimlig målnivå för en organisation i personell balans (där dagsläget 
är tillräckligt ur personalförsörjningssynpunkt). Vid personalbrist - behov av 
nyrekrytering för att fylla vissa kategorier - är en nivå på över 1 önskvärt för att fylla på 
personalstocken, och på motsvarande sätt är en nivå under 1 önskvärd om målet är en 
minskning av personal i gällande kategori. Detta nyckeltal speglar sålunda 
personaltillflödet och möjligheten att försörja systemet med personal givet de nivåer på 
inflöde och avgångar som existerar. En otillräcklig nivå för detta nyckeltal kan vara ett 
resultat av antingen för litet inflöde eller för stora avgångstal. Inflödet kan i sin tur vara ett 
resultat av Försvarsmaktens attraktionskraft som arbetsgivare, och avgångarna ett resultat 
av Försvarsmaktens förmåga att behålla personal. Planerade åtgärder bör därför inriktas på 
den del av nyckeltalet som uppvisar störst avvikelse från normalvärdet eller målnivån (om 
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dessa kan estimeras). Specifika åtgärder är lättare att identifiera för enskilda parametrar, 
även om det naturligtvis finns tänkbara åtgärder som skulle kunna påverka både 
attraktionskraften som arbetsgivare och förmågan att behålla personal (till exempel en 
generell höjning av lönenivån).

För ovan nämnda nyckeltal bör poängteras att det endast ger en helhetsbild, det speglar 
totalnivån av inflöden och avgångar. Dessa variabler är förvisso viktiga, då de 
representerar de totala personalförsörjningsmöjlighetema, men nyckeltalet beskriver inte 
de lägre nivåerna av kompetensförsörjning - oavsett total numerär: är alla specifika 
kompetenser som efterfrågas tillgängliga i organisationen? För att personalinflödes- och 
avgångsnivåer ska ge en bild av kompetensinflöde och -förluster måste talet delas upp i 
underkategorier som representerar de kompetenser eller yrkesroller som krävs för att 
verksamheten ska kunna bedrivas. Vi rekommenderar därför en uppdelning av nyckeltalet 
i kompetenshänseende som komplement till nyckeltalet för totalnivåerna, detta för att 
lättare och snabbare fa signaler om och kunna följa upp eventuella kompetensgap (där 
främst eventuella kompetensunderskott torde vara av intresse).

Marinen och flygvapnet ska i framtiden till största delen utgöras av stående förband, till 
skillnad från arméförbanden. Dessa kommer istället att bestå av en större andel 
kontrakterad eller tidvis tjänstgörande personal (minst 75 %) och en mindre andel 
kontinuerligt tjänstgörande personal (maximalt 25 %). Detta är en nödvändighet, då 
stående arméförband med kontinuerligt tjänstgörande personal i den omfattning 
insatsorganisationen kräver tenderar bli mycket kostsamma.

Ett nyckeltal som speglar kostnadseffektivitet i detta hänseende kan sålunda erhållas 
genom att studera förhållandet mellan kontinuerligt tjänstgörande personal och summan 
av kontinuerligt och tidvis tjänstgörande personal. Alternativt kan fördelningen mellan 
kontinuerligt tjänstgörande personal och tidvis tjänstgörande personal studeras.

Andra nyckeltal, vilka rör den befintliga personalens förhållande till Försvarsmakten som 
arbetsgivare inkluderar frånvarotid och övertid (och eventuellt friskvård vid djupare 
studier). Detta kan ses som ett internt perspektiv på Försvarsmaktens attraktionskraft som 
arbetsgivare. Frånvarotidens procentuella andel av total arbetstid (främst 
långtidsfrånvaro, men även korttidsfrånvaro kan vara aktuellt) visar andelen av arbetstiden 
som försvinner genom frånvaro. Övertidsandelen av total arbetstid är en indikator på 
arbetsbelastningen för personalen, vilken på sikt kan påverka möjligheterna att behålla 
personal under längre tid.

För hemvärnet/nationella skyddsstyrkorna är följande nyckeltal möjliga:

• Antalet personer i hemvärnet/nationella skyddsstyrkorna, vilket ställs mot 
målnivån (Försvarsmaktens bedömning av personbehovet 22 000 personer).

• Antalet hemvämsbataljoner, där inriktningspropositionen ger målet (40, nu: 60).

• Andel hemvämspersonal som uppfyller kontraktens krav på tjänstgöring (mål:
100 %, nu: knappt 47 % eller 13 200/28 300).

Kompetens

Införandet av en ny officerskategori, specialistofficerare, ger en nyordning i 
personalstrukturen. Denna kategori anställda ska 2014 utgöras av uppskattningsvis 5 200 
militära tjänstemän i graderna l:e sergeant till regements- eller flottiljförvaltare. Då antalet 
officerare (benämningen officerare avser graderna fänrik eller högre) beräknas vara 
ungefär 3 300, innebär detta att drygt 60 % av yrkesofficerama utgörs av 
specialistofficerare och knappt 40 % är officerare. Vilket nyckeltal som används för detta 
ändamål bestäms av de mål som är satta. För att följa denna utveckling används 
nyckeltalet procentuell andel officerare i respektive kategori i förhållande till totalt antal 
yrkesofficerare vid årets slut, eller ett nyckeltal som speglar antalet anställda inom varje 
kategori, beroende på om målen är formulerade i kategorirelativa termer (procent eller 
relativ fördelning) eller i termer av antal personer inom varje kategori
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Med införandet av nya personalkategorier och förändringarna avseende befintliga 
kategoriers personalnumerär krävs också nyckeltal som visar antalet anställda inom varje 
kategori. Nulägen och målnivåer används för att följa utvecklingen över tid.

Den genomsnittliga befälsnivån för varje officerskategori (officerare och 
specialistofficerare) definieras som ett nyckeltal för uppföljning av personalstrukturen. 
Detta tal kan fungera som en indikator på hur personalinflödet förser respektive 
officerskategori med kompetens. Nyckeltalet visar om och hur befölsstrukturen förändras 
- till exempel om en kategori officerare givet samma antal upplever en ökning av den 
genomsnittliga graden, eller om den är relativt konstant. I det senare fallet indikeras att 
påfyllning av personal sker underifrån i befalsstegen så den genomsnittliga graden 
bibehålls.

Ålder

För att spegla åldersstrukturen inom Försvarsmakten används ett nyckeltal som visar de 
anställdas medel- alternativt medianålder. Detta, eventuellt i kombination med ett 
spridningsmått, ger en god bild av åldersstruktur och fördelning, uppdelat på 
personalkategorier i de fall det för kategorins verksamhetsart anses relevant. För att följa 
utvecklingen mot satta målnivåer kan nyckeltalet också användas löpande över tid. 

Motivation

Den tidigare nämnda motivationen kan skildras med tre alternativa nyckeltal:

• Procentuell andel officerare och soldater i insatser mätt som personår.

• Antalet insatser per personår.

• Fördelningen i tid mellan insatsverksamhet och övrig verksamhet (op-tempo 1 :x) 

Yrkesofficeramas placering i insatsorganisationen ger ett nyckeltal enligt: genomsnittligt 
antal yrkesofficerare med placering i insatsorganisationen relativt det genomsnittliga 
totala antalet officerare under året. Användandet av årsgenomsnitt är mer lämpligt än 
avläsning av nivåer vid fasta tidpunkter, eftersom förflyttningar av personal mellan 
kategorier kan användas för manipulation av talet.

5.4 Grundorganisation

5.4.1 Roll i att uppnå framtidens försvarsmakt

Grundorganisationen är liksom stödverksamheten ett medel för att förse 
insatsorganisationen med utbildad personal, materiel, anläggningar, logistik och andra 
resurser. Verksamheten i grundorganisationen och stödverksamheten inklusive 
stödmyndighetema ska sålunda dimensioneras och utformas enligt behoven från 
insatsorganisationen. I retoriken görs inte heller i nuläget samma distinktion mellan 
insatsorganisation och grundorganisation. Vissa arbetsuppgifter, såsom 
utbildningsaktiviteter, som tidigare utfördes med etiketten ”grundorganisation" kan i 
framtiden komma att utföras med etiketten ”insatsorganisation”.

I det tidigare försvaret kunde man prata om regementen, flottiljer, baser, skolor och centra 
såsom utbildningsplattformar för personal, inte minst värnpliktiga, till insatsförbanden. I 
det framtida försvaret är dessa i stället tjänstgöringsställen där personal utbildas, övas och 
tjänstgör och "hemmabaser” för personal som nationellt och internationellt ska utföra 
insatser. Gränsen mellan grund- och insatsorganisation blir flytande. Huvuddelen av 
verksamheten är dock fortfarande att producera insatsförbanden med den önskade 
beredskapen genom utbildning, övning och tjänstgöring. Den s.k. verksamhetsgrenen 
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(VG) 2, ”Uppbyggnad av insatsorganisationen och beredskap ’’44, kommer att vara den 
dominerande verksamheten såväl resursmässigt som ekonomiskt. Vi använder oss därför 
fortsättningsvis av begreppet ”utbildningsplattformar” trots att det snarare handlar om 
”tjänstgöringsställen” och ”hemmabaser".

Försvarsstymingen har ofta tidigare inriktats på att sysselsätta och använda vissa givna 
resurser som olika intressenter värnat om snarare än att värna om effektiviteten genom att 
hålla resursförbrukningen nere. Försvarsstymingen har till stora delar varit en 
inputstyrning snarare än en outputstyming.

De flesta resurser har haft sina ”kramare”. Officerskåren har värnat antalet yrkesofficerare. 
Riksdag/regering har värnat den allmänna värnplikten, vilket inneburit att man hållit de 
årliga vämpliktsvolymema uppe. Försvarsindustrin och andra aktörer inom 
materielanskaffningen har verkat för att industrin har fått en rimlig orderingång och 
beläggning. Regionala och lokala politiker har slagit vakt om sina regementen, baser, 
flottiljer och skolor. Detta har lett till att forsvaret inte alltid har planerats utifrån 
insatsorganisationens behov utan snarare planerat för sysselsättning av befintliga resurser.

I det framtida försvaret bör grundorganisation och stödverksamhet planeras utifrån 
försvarets uppgifter, behov av förmågor och önskad insatsorganisation.

I ett försvar där rekryteringen sker på frivillig grund kan rekryteringsmöjligheterna bli en 
mer betydande inflytelsefaktor vid lokaliseringen av utbildningsplattformar, skolor och 
centra. Detta kan, allt annat lika, leda till en ökad koncentration av verksamheten till 
befolkningstäta områden. Rekryteringsmöjligheterna kan dock hamna i konflikt med 
försvarsstrategiska mål om dessa prioriterar verksamhet i andra områden.
Regionalpolitiska mål står också ofta i konflikt med en lokalisering till befolkningstäta 
regioner.

Övnings- och skjutfält har dels en löpande roll vid utbildningen av insatsforband men ses 
också som en strategisk reserv om omvärldssituationen skulle försämras och ett behov av 
utbildning av stora styrkor skulle tillkomma. En sådan situation som t.ex. skulle motivera 
ett aktiverande av den vilande värnplikten.

Andra mer befolkningstäta länder med begränsad tillgång till övnings- och skjutfält har 
också visat ett intresse för att, mot betalning, kunna utnyttja de svenska övnings- och 
skjutfälten. En försöksverksamhet har pågått som i inriktningspropositionen sägs ska 
permanentas.

Grundorganisationen och stödverksamheten upptar inget stort utrymme i 
inriktningspropositionen.

Debatten om möjliga förbandsnedläggningar under våren år 2008 ledde fram till att 
regeringen beslöt att inga förbandsnedläggningar skulle ske under innevarande 
mandatperiod. I inriktningspropositionen refereras till detta beslut som förklaring till att 
grundorganisationen inte explicit behandlas i propositionen.

Inriktningspropositionen nämner att stödverksamheten och organisationsstruktur som 
ekonomiska nivåer for stödmyndighetema ska studeras vidare varvid det vid 
propositionens skrivande då pågående arbetet inom Stödutredningen sågs som ett underlag 
för sådana ställningstaganden.

Stödutredningen kom med sitt forslag i maj 200945. Utredningens förslag har dock inte lett 
till några politiska beslut utan istället pågår tillsättandet av en eller flera s.k. 
genomförandekommittéer som ska fortsätta studera stödmyndigheterna.

44 De övriga verksamhetsgrenarna är VG1- Insatser, VG3-Utveckling, VG4- Övrig dominerande verksamhet 
(såsom exportstöd och statsceremonier), VG5-Fredsfrämjande verksamhet, VG6-Stöd till samhället.

45 Ett användbart och tillgängligt försvar - Stödet till Försvarsmakten. (2009-05-15). (Fö 2009: A)
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En sammanhållen logistikprocess anses härvid kunna ge betydande kostnadsbesparingar.

5.4.2 Centrala förändringar och kritiska framgångsfaktorer

Grundorganisation och stödverksamhet ska ha fokus på att tillhandahålla rätt resurser 
(personal, materiel, anläggningar etc.) till insatsorganisationen i rätt mängd och vid rätt 
tidpunkt.

Verksamheten ska härutöver bedrivas kostnadseffektivt. Utbildningsplattformar, skolor, 
centra, stödenheter såsom FMLOG (Försvarsmaktens Logistik) och stödmyndigheter ska 
dimensioneras för att kunna klara insatsorganisationens behov.

Vid över tiden kraftigt varierade behov bör flexibilitet i form av temporära resurser 
övervägas. Att klara belastningstoppar med hjälp av inhyrd personal och/eller utnyttjande 
av det civila samhällets resurser i form av köpta tjänster kan härvid vara ett alternativ, s.k. 
offentlig-privat samverkan (OPS).

Grundorganisationen ska stimulera till en tillräcklig frivillig rekrytering av officerare, 
soldater och civil personal.

En rationell, kostnadseffektiv rollfördelning mellan Försvarsmakten och övriga 
försvarsmyndigheter är en viktig faktor. En lämplig struktur på och rollfördelning mellan 
de s.k. stödmyndigheterna är en annan väsentlig framgångsfaktor. En delmängd av dessa 
framgångsfaktorer är, den av inriktningspropositionen påtalade, sammanhållna 
logistikprocessen.

Högkvarteret inom Försvarsmakten är både en del av insatsorganisation och en del av 
ledning och stöd åt förbandsproduktionen. Statsmakterna har i olika sammanhang önskat 
reducera storleken på Högkvarteret för att få pengar till insatsorganisation och 
kärnverksamhet. Försvarsförvaltningsutredningen46 och Stödutredningen har också pekat 
på möjligheter att reducera Högkvarteret.

5.4.3 Nyckeltal

Utbildningsplattformar såsom regementen, flottiljer och baser, skolor och centra ska 
leverera en tillräckligt hög kvalitet på personal och förband som utbildats för att klara sina 
uppgifter inom insatsorganisationen. Ett nyckeltal som mäter kvaliteten på utbildningen 
vore därför i hög grad önskvärt. Nyckeltalen skulle kunna bestå av kvalitet på personalen 
hos de förband som utbildats vid utbildningsplattformen satt i relation till kostnaderna för 
utbildningen av personalen.

Ett högt kapacitetsutnyttjande av utbildningsplattformar, skolor, centra, övnings- och 
skjutfält i grundorganisationen är en viktig förutsättning för kostnadseffektivitet. Ett 
nyckeltal som beskriver nyttjandet av plattformen i förhållande till kapaciteten i form av 
utbildnings- och tjänstgöringsdagar, gångtimmar för fartyg, flygtimmar för flygplan etc. 
skulle därför kunna ge en indikation om kapacitetsutnyttjandet. Nyckeltalen uttrycks som 
utnyttjad kapacitet i procent av full kapacitet. Med kapacitetsutnyttjande menas härvid inte 
”antalet belagda sängplatser i kasernerna” utan kapacitet utifrån anställd militär och civil 
personal, utbildningsanordningar, övnings-/skjutfält och andra dimensionerande resurser. 
Om nyckeltalet leder fram till att flaskhalsar för kapaciteten kan upptäckas och åtgärdas 
kan nyckeltalet ytterligare öka kostnadseffektiviteten.

Tillräcklig, frivillig rekrytering till Försvarsmakten är en kritisk framgångsfaktor i det 
framtida försvaret. Ett nyckeltal som beskriver utbildningsplattformens attraktivitet för 
rekrytering skulle härvid vara intressant. Andelen sökande från olika orter i Sverige skulle 

46 En effektiv förvaltning för insatsjorsvaret. (2005-11-1). (SOU 2005:96).
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härvid kunna vara ett önskvärt nyckeltal i synnerhet om det sätts i relation till 
utbildningsmöjligheterna vid olika orter inom grundorganisationen.

Utbildningsplattformamas huvuduppgift är att utbilda personal och förband till 
insatsorganisationen. En stor del av kostnaderna vid utbildningsplattformen ska härmed 
kunna hänföras till utbildning för förband i insatsorganisationen. Lokala overhead- 
kostnader bör följaktligen vara låga. Ett önskvärt nyckeltal skulle vara andelen kostnader 
eller andelen anställd personal vid plattformen som direkt kan relateras till utbildning av 
förband i insatsorganisationen. FEM:s indelning av direkta och indirekta kostnader kan 
bidra till beräkningen av sådana relationer. Nyckeltalen kan uttryckas som de direkta 
kostnadernas andel i procent av de totala kostnaderna vid utbildningsplattformen.

En jämn belastning på enheterna inom grundorganisationen underlättar dimensionering av 
och minskar behovet av ”slack” vid enheterna. Användande av flexibla resurser kan 
underlätta hantering av ryckig belastning. Nyckeltal som beskriver relationen mellan 
lägsta och högsta belastning under en verksamhetscykel och utnyttjande av företag och 
inhyrda resurser för att klara belastningstoppar kan härvid vara intressanta. Nyckeltalet 
för lägsta och högsta belastning kan uttryckas som en kvot där högsta belastning divideras 
med lägsta belastning. I ett annat nyckeltal kan utgifterna för tjänster från företag och 
inhyrd personal relateras till denna kvot.

Den ekonomiska omfattningen på stöd från övriga försvarsmyndigheter ska minska och 
pengar frigöras till insatsorganisationen. Ett möjligt nyckeltal är att följa den andel av 
Försvarsmaktens utgifter som utgörs av ersättningar till stödmyndighetema. Nyckeltalet 
anges som en procentsats av Försvarsmaktens totala utgifter.

Högkvarteret utgör en relativt stor del av Försvarsmakten. Statsmakterna och av 
statsmakterna tillsatta utredningar har haft ambitionen att reducera Högkvarteret. Ett 
möjligt nyckeltal är antalet anställda vid Högkvarteret i relation till totalt antal anställda i 
Försvarsmakten.
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6 Operationalisering och möjliga nyckeltal

I detta kapitel presenteras olika möjliga nyckeltal inom de områden som vi behandlat: 
insatsorganisation, materielförsörjning/logistik, personalförsörjning och grundorganisation 
i föregående kapitel.

Den strategiska kartan och verksamhetslogiken är utgångspunkten för framtagandet av 
förslag till nyckeltal i kapitlet. Arbetet med att vidareutveckla nyckeltalen har efter denna 
analys huvudsakligen följt nedan beskrivna arbetssteg (se tabell nedan). I den fortsatta 
beskrivningen i detta kapitel presenteras nyckeltalen enligt dessa strukturen på denna 
tabell. I samband med beskrivningen av nyckeltalen görs också en
realiserbarhetsbedömning av nyckeltalen utifrån möjligheterna att ta fram underlag för 
beräkning av nyckeltalen ur befintliga eller planerade källor.

ARBETSSTEG TEXT
Nyckeltal (från rapport januari 2009 
samt nytillkomna nyckeltal)

Nyckeltal från rapporten "Nyckeltal i
försvarsstyrningen"och nytillkomna nyckeltal utifrån en 
analys av inriktningsproposition, riksdagsbeslut och 
utredningar.

Motiv, förklaring till/motiv för 
nyckeltal

Förklaring till och motiv för att det aktuella nyckeltalet 
är av vikt för uppföljningen av förändringarna i försvaret 
anges. 1 denna förklaring härleds nyckeltalet till en 
önskad förändring och skälet till att nyckeltalet bedöms 
vara lämpligt anges.

Definition, beskrivning och 
definition av nyckeltal

Nyckeltalet beskrivs och definieras mer precist där det 
anges vilka storheter som ska sättas i relation till 
varandra för att skapa nyckeltalet. ”Täljaren” och 
"nämnaren” i nyckeltalet preciseras.

Källor, underlag för beräkning av 
nyckeltal

Källor för att erhålla värden för att beräkna nyckeltalen 
anges. Nyckeltalen ska så långt som möjligt bygga på 
befintliga källor eller underlag som behövs även för 
andra ändamål. Underlagssynergier ska efterstävas 
och nyckeltalen ska helst inte skapa behov av unika 
underlag för nyckeltalsberäkningarna.

Nuläge, aktuellt ”värde” Det nuvarande värdet på nyckeltalet beräknas och kan 
ses som en startpunkt för studier av nyckeltalets 
utveckling.

Målnivå, ”målvärde” och måltidpunkt En målnivå för nyckeltalet fastställs. Denna målnivå 
kan utgöras av ett precist angivet värde, ett maxi- eller 
minivärde, ett intervall eller en riktning för utvecklingen 
av nyckeltalet ("uppåt” eller "nedåt"). Vissa målnivåer 
kommer direkt att kunna utläsas ur 
inriktningspropositionen och riksdagsbeslut. Andra 
målnivåer kan kräva dialoger för att ”zooma in” en 
önskad målnivå. Det bör också framgå när målet ska 
vara uppnått.

Falsk måluppfyllnad, "falska sätt 
att uppnå målet”,
suboptimeringsrisker etc.

En analys av typen "djävulens advokat” görs där risker 
med nyckeltalet identifieras. Möjligheter att "lura 
systemet” och uppnå nyckeltalet utan att de önskade 
effekterna av förändringarna uppstår diskuteras. Risker 
för suboptimering berörs.

Granskning - sätt att
reducera/eliminera riskerna för falsk
måluppfyllnad

Därefter identifieras sätt att kontrollera att nyckeltalet 
faktiskt speglar de önskvärda förändringarna och inte 
ger en falsk bild av utvecklingen. Möjligheter att 
reducera riskerna för suboptimering studeras.

I presentationen av nyckeltalen har dock tabellens olika fält presenterats horisontellt 
istället för vertikalt. I fältet ”Nyckeltal” återfinns en bokstav inom parentes. Denna 
beskriver realiserbarheten av nyckeltalet genom möjligheterna att få fram underlag för 
beräkning av nyckeltalet. Graderingen har gjorts i tre nivåer, (H) = hög, (M) = mellan, (L) 
= låg där (H) innebär de goda möjligheter att få fram underlag och de övriga något sämre 
resp betydligt sämre möjligheter.
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7 Analys, slutsatser och förslag på vidare 

arbete

7.1 Lämpliga nyckeltal

Vi har i kapitel 6 och 7 resonerat om förslag till nyckeltal. I kapitel 6 diskuterade vi i 
termer av önskvärda nyckeltal, i kapitel 7 värderade vi nyckeltalen och utsatte dem för 
en realiserbarhetsprövning, inte minst utifrån kriteriet att det ska finnas lämpliga källor 
till underlag för beräkning av nyckeltalen. Kapitel 7 kom alltså att handla om möjliga 
nyckeltal. I detta kapitel gör vi ett snävare urval av nyckeltal - lämpliga nyckeltal. 

De lämpliga nyckeltalen bestäms delvis utifrån hur önskvärda de är respektive hur 
möjliga de är. Urvalet av nyckeltal kommer sålunda att bero både på hur önskvärda 
resp, möjliga de är vilket illustreras i figuren nedan.

Nyckeltalen ska främst sökas bland dem som har störst relevans och påverkan på de 
mål statsmakterna önskar följa (i hög grad önskvärda) och som samtidigt är möjliga att 
ta fram med befintliga eller planerade källor till underlag (möjliga). Nyckeltalen ska 
helst inte kräva unik information utan bygga på information som tas fram eller bör tas 
fram också för andra ändamål.

Figur 7-1: Relation, önskvärda, möjliga och lämpliga nyckeltal

De nyckeltal som främst bedömts som lämpliga är:

Insatsorganisation

Andel förband som uppnår önskad beredskap

En av de mest centrala förändringarna hos insatsorganisationen är regeringens uttalade 
ambition att samtliga förband ska vara gripbara utan föregående krav på återtagning. 
Detta utgör en stor förändring i insatsorganisationens genomsnittliga beredskap, och 
fungerar med största sannolikhet som den mest inflytelserika faktorn på övriga 
områden inom verksamhetslogiken.

Antal insatta personer i förhållande till totala mängden personer i 
insatsorganisationen

Det insatta insatsförsvaret tar sig sitt viktigaste uttryck i regeringens uttalade ambition 
till en fördubblad förmåga till internationella insatser. I brist på objektiva sätt att 
fastställa denna förmåga kan antalet insatta som andelen insatta användas som en 
indikator på att förmågan ökar.

Andelen övningsdygn som sker i internationell samverkan

Ett utökat internationellt samarbete behöver, om det ska fa verkliga effekter, inkludera 
mer övning tillsammans. Ett sätt att undersöka detta är att ställa den 
övningsverksamhet som sker nationellt mot den som sker med internationella inslag.

77



FOI-R—2973—SE

Materielförsörjning/Logistik

Andelen egenutvecklad materiel i förhållande till den totala mängden anskaffad 
materiel.

Det främsta uttrycket för regeringens utpekade principer för materielanskaffning är att 
andelen egenutveckling ska minska.

Andelen påverkbart utrymme i materielplanen

En central kritik mot Försvarsmaktens sätt att hantera materielanskaffning har varit 
oförmågan att agera och/eller omprioritera med kort varsel. Ambitionen är därför att 
det påverkbara utrymmet i materielplanen ska öka - man ska vara mindre bunden av 
historiska beslut.

Andelen av förbandsanslaget som betalas ut till en civil aktör

Regeringen har uttalat sig positivt till ökade inslag av alternativa aktörer i syfte att 
uppnå kostnadsreduktioner.

Personalförsörjning

Målnivåer för antalet anställda inom varje personalkategori eller kompetensområde

Att ha tillräckligt med arbetskraft inom de kategorier eller kompetensområden 
verksamheten kräver är en grundläggande förutsättning. Detta nyckeltal är i 
förlängningen en funktion av Försvarsmaktens attraktionskraft som arbetsgivare.

Personal i internationella insatser

Deltagande i internationella insatser är en av huvuduppgifterna för framtidens 
yrkesofficerare och soldater. En för stor andel icke-insatsrelaterad verksamhet riskerar 
att bli kostnadsdrivande.

Anställningstid

Av kostnadseffektivitetsskäl bör den genomsnittliga anställningstiden vara lämplig. En 
för kort genomsnittlig anställningstid/hög personalomsättning kan medföra höga 
inskolnings- och utbildningskostnader i relation till personalens prestationer.

Fördelning mellan kontinuerligt och tidvis tjänstgörande personal

Då kontinuerligt tjänstgörande personal innebär betydligt högre kostnader än tidvis 
tjänstgörande personal är det av vikt att ha denna aspekt i åtanke.

Officersstruktur

Detta nyckeltal fångar en av de centrala förändringarna i personalförsörjningen; 
införandet av en ny personalkategori och dess utveckling mot målet.

Könsfördelning

Både kvinnor och män ska vara basen för personalförsörjningen. Om kvinnor i större 
utsträckning anställs ökar den naturliga rekryteringsbasen markant.

Grundorganisation/Stödverksamhet

Många av de nyckeltal som i kapitel 6 och 7 definierades inom grundorganisationen är 
per utbildningsplattform. Det är normalt ledningen av Försvarsmakten som ska 
utvärdera de olika utbildningsplattformama och inte Försvarsdepartementet. Dessa 
nyckeltal bortfaller därför i urvalet av för Försvarsdepartementet lämpliga nyckeltal.

Utbildningens kvalitet (aggregerad nivå).

Att utbilda och hålla personal med tillräcklig kvalitet och kompetens för att kunna ingå 
i insatsförbanden och de insatser dessa gör eller ska kunna göra är den viktigaste 
uppgiften för utbildningsplattformama (regementen, flottiljer, baser, skolor, centra). 
Det är alltså i högsta grad önskvärt med ett nyckeltal som fångar kvaliteten på 
utbildningen i relation till kostnaderna för denna. Detta gör att ett sådant nyckeltal bör 
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ingå i Försvarsmaktens uppföljning av grundorganisationen trots vissa svårigheter att 
på ett objektivt sätt kunna mäta denna kvalitet. På samma sätt bör
Försvarsdepartementet ha en god uppfattning om utbildningens kvalitet men i detta fall 
som en komponent i uppföljningen av kvaliteten på utbildningen på mer aggregerad 
nivå alternativt som komponent i uppföljningen av kvalitet på insatsförbanden.

Attraktionskraft för rekrytering.

1 det frivilligt rekryterade försvaret kommer en god rekryteringskraft vara en väsentlig 
framgångsfaktor. Regionala skillnader i rekryteringskraft kan ge underlag för beslut 
och utformning av den framtida grundorganisationen. Lokaliseringsfrågor är ofta av 
intresse för statsmakterna vilket skulle motivera en uppföljning regionala skillnader i 
rekryteringskraft.

Direkta kostnader till insatsförbanden (aggregerad nivå).

Kostnaderna i grundorganisation bör så långt möjligt syfta till att ta fram användbara 
förband för insatsorganisationen, Overhead-kostnadema bör hållas nere så långt 
möjligt. Inom Försvarsmakten kan detta nyckeltal vara intressant per 
utbildningsplattform medan Försvarsdepartementet skulle kunna göra denna 
uppföljning for Försvarsmakten som helhet.

Kostnader för stödverksamhet från försvarsmyndigheterna.

Statsmakterna önskar frigöra ekonomiska resurser från stödverksamheten till 
insatsorganisation och dess insatser. De senaste åren har regeringen initierat många 
utredningar med detta syfte.

Högkvarterets andel av personalen i Försvarsmakten.

Högkvarteret är både en del av insatsorganisation och en del lednings- och 
stödverksamheten. Den senare delen har statsmakterna haft ambitionen att reducera 
med målet att frigöra medel till insatsorganisationen.

Det är inte meningen att försvarsministern ständigt ska ha kontroll över dessa 
nyckeltal. Kontrollen skulle kunna delegeras till exempelvis de sex analytiker som 
anställts för att förstärka styrningen av verksamhet inom försvarssektom. Med en 
uppdelning av ansvaret för uppföljning av nyckeltalen fördelade på dessa personer blir 
antalet nyckeltal per person lågt och hanterbart. Rapportering till försvarsministern, 
statssekreteraren och departementets ledande tjänstemän kan huvudsakligen ske genom 
en avvikelserapportering där positiva och negativa signaler uppmärksammas.

7.2 Andra sammanfattande kommentarer

Denna rapport har behandlat nyckeltal för försvarets förändringsprocess som i mångt 
och mycket kan ses som ett systemskifte.

Vi inom projektet har, något motvilligt, blivit ”nyckeltalsgurus” inom försvarssektom. 
Vi tror också att nyckeltal kan vara ett bra komplement i styrningen inom 
försvarsområdet - men just komplement. Nyckeltal kan spela en roll i en uppföljning 
av förändringar vid sidan av andra processer och verktyg för styrning och uppföljning 
av förändringarna .

Indikativa, diagnostiska nyckeltal ska betraktas som komplement till annan styrning 
och uppföljning och inte som substitut. De indikativa nyckeltalen kan ses som signaler 
till djupare analyser om de indikerar en utveckling som ger behov av sådana analyser.

Nyckeltalen kan sällan bli heltäckande utan behovet av ad hoc-analyser kommer 
fortfarande att finnas kvar dels för att djupare analysera sådant nyckeltalen signalerar, 
dels för att täcka områden som inte följs upp av nyckeltal.

Det är viktigt för Försvarsdepartementet att dess personal har god 
verksamhetsförståelse, verksamhetskompetens, analytisk kapacitet samt tillgång till 
underlag för analyser och utvärdering där direkt tillgång till data i försvarets olika 
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informationssystem skulle vara önskvärt. En möjlighet att iterativt göra analyser genom 
aktivt sökande och nyttjande av data och underlag är ofta ett ändamålsenligt sätt att 
bygga upp förståelse och kunskap om en verksamhet.

7.3 Fortsatt arbete

Försvarsdepartementet har under år 2009 anställt sex analytiker för att förstärka 
styrning, uppföljning och analys av försvarssektorn. Arbetets inriktning under år 2010 
kommer bl.a. att orientera sig mot dessa nya resurser. Under 2010 inriktas därför 
projektet på erfarenhets- och kunskapsöverföring till Försvarsdepartementet genom 
diskussioner, seminarier och riktade underlagspromemorior.

Projektet planerar att genomföra ett antal seminarier/workshops där vi tillsammans 
med de nyanställda analytikerna och andra intresserade på Försvarsdepartementet 
arbetar oss igenom verksamhetslogiken. De preliminära seminarierna följer följande 
sekvens:

1. Säkerhetspolitiska/försvarspolitiska överväganden, försvarets uppgifter, 
förmågor och insatsorganisation

2. Insatsorganisation och insatsförband - integrerad styrning och uppföljning av 
prestationer och kostnader/utgifter

3. Insatsförbandens personalförsörjning

4. Insatsförbandens materielförsörjning

5. Övrig resursförsörjning, grundorganisation och stödmyndigheter

Seminarierna kommer att utgöras av hel- till halvdagsseminarier som förbereds av 
projektet. Olika experter från FOI och andra myndigheter, kommer beroende på det 
aktuella seminariets ämne att engageras, för att göra presentationer och delta i 
diskussionerna vid dessa seminarier. I samband med dessa seminarier kommer också 
projektets nya och tidigare slutsatser och rekommendationer att presenteras.

Projektet kommer vid sidan av denna seminarieverksamhet att fortsätta arbetet med att 
utveckla styrning och stymingsverktyg. En målkarta för statsmakternas styrning tas 
fram. Målkartan beskriver utifrån statsmakternas perspektiv det försvar och de 
förändringar man önskar. Utifrån målkartan studeras det informationsbehov som 
uppkommer för att Försvarsdepartementet ska kunna styra mot den önskade 
försvarsutformningen.

En väl fungerande styrning på en hög nivå i verksamhetslogiken minskar behovet av 
resurs- och detaljstyrning. Fördjupade studier av möjligheter till en mer effektiv 
styrning på övergripande nivå där insatsorganisationen och insatsförbanden samt 
kostnaderna för att producera dessa studeras och relateras till varandra. Utvecklade 
former för att värdera insatsförband och insatsorganisation ställs i relation till 
kostnaderna att producera förbanden. IOV (Insatsorganisationsvärderingen) och FEM 
(Försvarsmaktens ekonomimodell) utgör utgångspunkter för en sådan värdering som 
kombineras med metodutveckling för att kvalitetsvärdera förbanden bl.a. genom 
samarbete med Forsvarets Forskningsinstitutt i Norge.Om inte sekretesskäl förhindrar 
det planeras ett metod- och jämförelseprojekt kvalitet och kostnader för mekaniserade 
bataljoner i Sverige och Norge jämförs.

Försvarsdepartementets tillgång till information för analys, utvärdering och uppföljning 
bör förbättras. Projektet studerar möjligheterna till informationsförsörjning för 
uppföljning, utvärdering och analys varvid också ansvarsfördelningen rörande 
informationsförsörjningen beaktas. I samband härmed studeras utvecklingen inom
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FEM, PRIO och MODAF50 inom Högkvarteret. Möjligheter till styrning utifrån den 
information som kan fås från dessa system analyseras.

FOI-R—2973-SE

50 FEM=Försvarsmaktens EkonomiModell, PRIO= ett stort systemsintegrationsprojekt inom
Försvarsmakten som syftar till ett samlat informations- och beslutsstöd, MODAF= Ministry Of Defence 
Architecture Framework, ett ramverk för att beskriva verksamhetsarkitekturer där system, organisationer 
och deras beståndsdelar definieras och interaktioner mellan dessa system, organisationer och 
beståndsdelar beskrivs (ursprungligen framtaget för brittiska försvarsministeriet, MoD)
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Sammanfattning

Det svenska forsvaret är under förändring. Beteckningen systemskifte passar in på 
många av de förändringar inom försvaret som riksdagen beslutade om i juni 2009.

Mobiliseringsförsvaret ersätts med ett försvar i hög insatsberedskap, genom en 
långtgående solidaritetsförklaring fördjupas försvarssamarbetet med andra länder, 
värnplikten ersätts med frivillig rekrytering, officersstrukturen förändras, förändringar 
inom materielförsörjningen genomfors och stödverksamheten ska omstruktureras.

Inför en så omfattande förändring är det viktigt att statsmakternas styrning och 
uppföljning av verksamheten är aktiv, analyserande och utvärderande.

1 denna rapport diskuteras användningen av nyckeltal som ett komplement till 
styrningen av förändringarna inom försvarsområdet.

I rapporten konstateras att nyckeltal kan ha en roll i styrning av uppföljning av 
förändringsverksamheten. Nyckeltalen kan fungera som tidiga indikationer, ”early 
wamings”, på utveckling som inte är önskvärd. Denna alarmfunktion hos nyckeltalen 
måste kompletteras med en analytisk kapacitet att tolka resultaten från nyckeltalen. 
Denna analytiska kapacitet skulle kunna utgöras av de nyligen tillsatta sex analytikerna 
på Försvarsdepartementet.

Nyckeltal inom områden som insatsorganisation, materielförsörjning/logistik, 
personalförsörjning, grundorganisation och stödverksamhet tas fram och prövas. Dessa 
nyckeltal kopplas till önskad förändring och kritiska faktorer för framgång i 
förändringsprocessen.

Nyckeltalen beskrivs genom att respektive nyckeltal definieras, källor till beräkning av 
nyckeltalet påvisas, nivån på nyckeltalet i nuläget och efter önskad förändring (målet) 
anges, risker med nyckeltalet i termer av falsk måluppfyllnad diskuteras samt genom 
att kontrollåtgärder för granskning av falsk måluppfyllnad föreslås.

Nyckelord: nyckeltal, försvarets omstrukturering, verksamhetslogik, insatsorganisation, 
personalförsörjning, materielförsörjning, grundorganisation.
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Summary

The Swedish Armed Forces is undergoing a transformation. In June 2009 the Swedish 
Parliament decided on major changes in the Swedish Defence.

A defence based on mobilization is replaced with a defence of high operational readiness, 
intemational defence cooperation with other countries is deepened whereas non-alliance 
and neutrality is less emphasized, conscription is replaced by voluntary recruitment, the 
officer structure changes, new principles of acquisition of defence equipment is introduced 
and support activities is to be restructured.

Faced with such a major step, it is important that the government control and monitoring 
of the activities is active with continuous analysis and evaluation.

This report discusses the use of key ratios as an adjunct to the management of the changes 
within the defence. The report concludes that key ratios may have a role in the 
management and monitoring of the change activities. The key ratios can serve as early 
warnings of development which is not desirable. This alarm function of the key ratios 
must be complemented with a capacity to analyse and interpret the results of the key 
ratios. This analytical capacity could be the six recently recruited analysts in the Ministry 
of Defence.

Key ratios (key performance indicators) in the areas of defence organization, operation, 
acquisition of equipment, logistics, recruiting and manning, production and support 
organization are identified and tested. These key ratios are linked to the desired changes 
and the critical factors for success in the transformation process.

The key ratios are described where the key ratios are defined, data sources for calculation 
of the key ratio is identified, the present level of the key ratio and after the desired change 
( "target") are derived, the risks of the key ratio in terms of suboptimization or false target 
achievement is discussed as well control of suboptimization/false target achievement.

Keywords: Key performance indicators, key ratios, key figures, defense transformation, 
business logic, defence organization, manning, recruitment, personnel supply, acquisition, 
defence equipment, production organization.
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